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Lahti Energia Oy on Lahden kaupungin omistuksessa oleva energia-alan yritys. Päätuottei-
naan Lahti Energia Oy tuottaa sähköä sekä kaukolämpöä. Ulkopuolisten palveluidensa ja 
projektien hinnoittelemisessa, kustannusvertailussa sekä palveluiden ulkoistamispäätök-
sissä Lahti Energia Oy käyttää yleiskustannuslisää. 
 
Tämä opinnäytetyö toteutettiin toimeksiantajayhteistyössä Lahti Energia Oy:n kanssa. Toi-
meksiantajayrityksen käytössä oleva yleiskustannuslisän laskentakaava haluttiin ikänsä 
vuoksi tarkistuttaa. Opinnäytetyön tarkoituksena oli rakentaa Lahti Energia Oy:lle päivitetty 
yleiskustannuslisän laskentakaava.  
 
Opinnäytetyön ensimmäinen osa keskittyy teoriaan aihealueesta. Teoriaosuudessa käy-
dään läpi yleisesti valmistusyrityksen kustannuslaskentaa sekä sen soveltamistapaa, li-
säyslaskentaa. Teoriaosuudessa myös perehdytään yleiskustannuslisien käyttöön.  
 
Teoriaosuuteen perehtymisen jälkeen siirrytään työn empiiriseen osioon. Produkti toteutet-
tiin samassa linjassa teoriaosuudessa esitellyn kustannuslaskennan kulun kanssa. Mene-
telminä empiirisessä osuudessa käytettiin lähteitä, pohdintaa ja laskelmia. Aihealueen teo-
rian sekä laskentaohjeiden avulla pyrittiin löytämään yleiskustannuslisään sisällytettävät 
kustannukset.  Produktissa pohdittiin sekä yleisesti kustannuslaskentaa ja sen tehtäviä, 
että kohdeyrityksen kustannusrakennetta.  
 
Opinnäytetyössä tehtiin tarkka linjaus siitä, mitä kustannuksia yleiskustannuslisän lasken-
taan tulee sisällyttää. Työn toteuttamisen jälkeen toimeksiantajayrityksen tulee kerätä lista-
tuista kustannuksista laskentakohteen aiheuttamat kustannukset ja laskea yleiskustannus-
lisäprosentti.  
 
Yrityksen toiminnan kannattavuuden turvaamiseksi on tärkeää, että yleiskustannuslisä toi-
mii sille asetettujen tehtävien mukaisesti. Opinnäytetyön tuloksen ansiosta Lahti Energia 
Oy pystyy selvittämään haluamansa laskentakohteen todelliset valmistuskustannukset.  
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Kustannuslaskenta, kustannus, sisäinen laskentatoimi, kannattavuus 
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1 Johdanto 

Yritysjohdon työtehtäviin kuuluu yrityksen toiminnan ja kannattavuuden näkökannalta tär-

keiden päätöksien tekeminen. Johdon laskentatoimi tuottaa yritysjohdolle informaatiota 

päätöksenteon tueksi.  

 

Tämä toiminnallinen opinnäytetyö toteutetaan toimeksiantona Lahti Energia Oy:lle. Lahti 

Energia Oy on Lahden kaupungin omistuksessa oleva yritys, jonka toiminta koostuu pää-

sääntöisesti sähkö- ja kaukolämpötuotannosta. Lahti Energia Oy tuottaa sähköä kaikkialle 

Suomeen sekä kaukolämpöä Lahdessa, Hollolassa ja Asikkalassa. Lahden alueella säh-

könsiirrosta huolehtii Lahti Energian itsenäinen tytäryhtiö LE-Sähköverkko Oy. Sähkön ja-

kelun lisäksi tytäryhtiö vastaa jakelualueensa sähkömittareista sekä tarjoaa neuvontapal-

veluita. Lahti Energia Oy hyödyntää johdon laskentatoimen raportointia mm. hinnan ase-

tannassa, kustannusvertailussa sekä palveluiden ulkoistamispäätöksissä. Edellä mainitut 

tehtävät Lahti Energia Oy toteuttaa yleiskustannuslisän avulla. 

 

1.1 Opinnäytetyön tavoitteet ja aiheen rajaus 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on rakentaa Lahti Energia Oy:lle yleiskus-

tannuslisän laskentakaava. Toimeksiantajayrityksellä on tällä hetkellä käytössään yrityk-

sen ulkopuolelta saatu laskentakaava yleiskustannuslisälle, jota on käytetty aktiivisesti 

vuosina 2009-2012. Toimeksiantaja arvelee, että heidän käytössään oleva kaava ei 

ikänsä vuoksi ole enää ajankohtainen. Yrityksen kannattavuuden turvaamiseksi yleiskus-

tannuslisän laskentakaava tulee saada ajan tasalle. Opinnäytetyöprosessi käynnistettiin 

toimeksiantajan toimesta. 

 

Opinnäytetyön tärkeimmät tavoitteet ovat yleiskustannuslisään kuuluvien kustannusten 

määrittely sekä laskentakaavan rakentaminen. Kohdeyrityksen laskentakaavaan sisällyte-

tään vain hallinnollisista toiminnoista aiheutuneet kustannukset, mutta työn tavoitteena on 

löytää kaikki ne kustannukset, jotka yleiskustannuslisään oleellisesti kuuluvat. Yleiskus-

tannuslisää laskiessa kaikista yleiskustannuksista erotellaan hallinnollisten toimintojen ai-

heuttamat kustannukset. Tavoitteet koskevat yleiskustannuslisän laskentakaavan raken-

netta, jonka vuoksi työn kannalta on tärkeää ymmärtää miksi ja miten yleiskustannuslisiä 

käytetään. Jotta opinnäytetyön tavoitteiden saavuttamisessa onnistuttaisiin mahdollisim-

man hyvin, on opinnäyteyön aihe rajattu valmistusyrityksen kustannuslaskentaan ja tar-

kemmin lisäyslaskentaan.  
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Yksi tärkeimmistä apuvälineistä työn etenemiseksi on tietoperusta, josta opitaan mm. val-

mistusyrityksen kustannuslaskennan tehtävistä ja käytännön soveltamisesta sekä yleis-

kustannuksista. Myös toimeksiantajayrityksen tuloslaskelma, josta selviää yrityksen kus-

tannusrakenne, on tärkeä apuväline tuloksen rakentumisessa. Selvityksen tuloksia hyö-

dyntäen pyritään kehittämään yksi laskentakaava, jolla voidaan luotettavasti hinnoitella 

useita eri tuotteita ja palveluita. Opinnäytetyön tulosta tullaan vertaamaan kohdeyrityksen 

nykyiseen laskentamalliin. Opinnäytetyössä etsitään yleiskustannuslisään kuuluvia kus-

tannuksia, jonka vuoksi kustannusten tarkastelu ja pohdinta on keskeisessä roolissa työn 

etenemisessä. Jotta työn päätavoitteen saavuttamisessa onnistutaan, tulee oppia käsitte-

lemään ja ryhmittelemään kustannuksia eri jakoperusteiden mukaan. Kustannus- ja lisäys-

laskennan kulun ja tavoitteiden, yleiskustannuslisien käytännön toimivuuden sekä eri kus-

tannustyyppien tunteminen ovat edellytyksiä sille, että osataan tunnistaa ne kustannukset, 

jotka yleiskustannuslisään oleellisesti kuuluvat 

 

1.2 Yhteys työelämään  

Suurin osa Lahti Energia Oy:n liikevaihdosta koostuu sähkö- ja kaukolämpötuotannosta. 

Näitä palveluita yritys ei hinnoittele yleiskustannuslisällä, jonka vuoksi opinnäytetyössä 

tuotettu kaava ei tule vaikuttamaan kyseisten palveluiden listahintoihin. Oikein rakenne-

tulla yleiskustannuslisällä voidaan kuitenkin hinnoitella erilaisia tuotteita tai palveluita. 

Lahti Energia Oy käyttää yleiskustannuslisää projektien tai hallinnollisten palveluidensa 

kuten taloushallintopalveluiden hinnoittelemisessa. Yleiskustannuslisän raporteista näh-

dään kustannusten muutokset eri ajanjaksoina, jonka vuoksi yleiskustannuslisää voidaan 

käyttää myös kustannusvertailussa. Yleiskustannuslisän avulla Lahti Energia pystyy las-

kemaan hallinnollisten osa-alueiden valmistuskustannuksia. Tämä tieto kertoo, onko pal-

veluiden ulkoistaminen yritykselle kannattavampi vaihtoehto. 

 

1.3 Käsitteet  

Yleiskustannuslisien käyttö on osa lisäyslaskennan kulkua. Yleisesti kustannuslaskennan 

omaksuakseen lukijan on hyvä ymmärtää opinnäytetyön aiheen kannalta keskeistä käsit-

teistöä.  

 

Kustannuksella tarkoitetaan sitä rahamäärällistä menetystä, joka aiheutuu yrityksen tuot-

tamien tuotteiden tai palveluiden aikaansaamisesta. Yritystoimintaan kuuluvia kustannuk-

sia ovat aine-, tarvike- ja tavarakustannukset, alihankinnan kustannukset, henkilöstökus-

tannukset, investointien hankintakustannukset ja poistot, rahoituksen kustannukset sekä 

välittömät verot. (Eklund & Kekkonen 2014, 31-43.) 
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Välittömiin kustannuksiin lukeutuu sellaiset kustannukset, jotka voidaan kohdistaa valmis-

teille ilman välivaiheita. Välittömät kustannukset osallistuvat tuotteiden tai palveluiden val-

mistusprosessiin. Välittömiä kustannuksia ovat esimerkiksi työntekijöiden palkat sekä ai-

neet ja tarvikkeet. (Vierros 2009, luku 4.) 

 

Välillisillä kustannuksilla tarkoitetaan kustannuksia, joita ei voida kohdistaa suoraa valmis-

tuserille. Vaikka välilliset kustannukset eivät varsinaisesti valmisteiden tuottamiseen osal-

listuisi, ovat ne osa tuotteiden tai palveluiden valmistus- tai myyntiprosessia. Välillisiä kus-

tannuksia ovat esimerkiksi johdon palkat ja markkinointikulut. Välillisiä kustannuksia voi-

daan kutsua myös yleiskustannuksiksi. (Vierros 2009, luku 4.)  

 

Suoritteella tarkoitetaan tuotetta tai palvelua, jota yritys tuottaa tai hankkii (JHS-suosituk-

set 2018, luku 1). 

 

Valmistusarvo (VA): Mikäli kustannuslaskennassa huomioidaan pelkästään tuotteen val-

mistuskustannukset, saadaan selville valmistusarvo (Tenhunen, 2013) 

 

Ostoilla tarkoitetaan hankintoja, jotka liittyvät välittömästi myytäväksi tarkoitettujen tuottei-

den tai palveluiden valmistamiseen (Leppiniemi, 2016). 
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2 Kustannuslaskenta 

Kustannuslaskennalla tarkoitetaan laskentakohteen kustannusten selvittämistä. Laskenta-

kohde voi olla esimerkiksi yrityksen valmistama yksittäinen tuote, jonka valmistuskustan-

nukset halutaan saada selville. Yrityksille aiheutuu useita erilaisia kustannuksia, joista osa 

voidaan kohdentaa suoraan laskentakohteille ja osa joudutaan kohdistamaan kustannus-

laskennan aiheuttamisperiaatetta apuna käyttäen. (JHS-suositukset 2018, luku 1.) 

 

2.1 Kustannuslaskennan tehtävät 

Jyrkkiön & Riistaman (2006, 60-61) mukaan kustannuslaskennalle voidaan nimetä kolme 

tehtävää. Näistä ensimmäinen, eli suoritekohtaisten kustannusten selvittäminen on kus-

tannuslaskennan päätavoite. Kustannuslaskenta pyrkii selvittämään mitkä kustannukset 

vaikuttivat aikaansaatujen suoritteiden valmistumiseen. Erityisesti valmistusyrityksissä 

suoritekohtaisten kustannusten selvittäminen on haastavaa. Kustannuslaskennan toinen 

tehtävä on selvittää yrityksen kustannusrakenne. Kustannuslaskennassa etsitään riippu-

vuussuhteita suoritteiden sekä niiden aikaansaamisesta aiheutuneiden kustannusten vä-

lillä. Kustannuslaskennan viimeinen tehtävä on toiminnan tarkkailun avustaminen. Kustan-

nuslaskennan keräämiä tietoja käytetään yritystoiminnan tarkkailussa. Jotta toiminnasta 

saadaan mahdollisimman selkeä kuva, tulee kustannuslaskennan jakaa yritys eri vastuu-

alueisiin, joista tietoa kerätään. Kustannuslaskennan tulee tarjota erilaisia toimintovaihto-

ehtoja. Valmistusyrityksissä halutaan vertailla valmistusmenetelmien tehokkuutta ja kan-

nattavuutta, jonka vuoksi kustannuslaskennan tietojen tulee olla vertailukelpoisia. (Jyrkkiö 

& Riistamaa 2006, 60-61.) 

 

2.2 Kustannusten jaottelu  

Eklund & Kekkonen (2011, 42) kertovat, että kustannuksia jaetaan aiheuttamisperiaatteen 

mukaan, jotta saataisiin tarkkaa tietoa siitä, mitä kustannuksia eri tuotteet tai laskentakoh-

teet aiheuttavat. JHS- suositusten (2018, luku 1) mukaan aiheuttamisperiaate on kustan-

nuslaskennan tärkein periaate, sillä sitä noudattaen saadaan laskentakohteille kohdennet-

tua myös ne kustannukset, jotka eivät sille suoraan kohdistu. Kustannusten jakamisen ta-

voitteena on selvittää tiettyjen osastojen tai tuotteiden aiheuttamien kustannusten määrä. 

Kustannukset voidaan jaotella muuttuviin- ja kiinteisiin kustannuksiin, välillisiin- ja välittö-

miin kustannuksiin sekä erillis- ja yhteiskustannuksiin. (Eklund & Kekkonen 2011, 42.) Ku-

vasta 1 nähdään, miten kokonaiskustannukset voidaan jaotella.  
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Kuva 1. Kokonaiskustannusten jakoperusteita (Mukaillen Eklund & Kekkonen 2011) 

 

Jakoa muuttuviin ja kiinteisiin kustannuksiin voidaan soveltaa kaikkiin yritystoiminnasta ai-

heutuviin kustannuksiin. Kiinteillä kustannuksilla tarkoitetaan niitä kustannuksia, jotka py-

syvät suurin piirtein samana tuotantomäärästä riippumatta. Muuttuvien kustannusten suu-

ruus puolestaan vaihtelee tuotantomäärän mukaan. Esimerkiksi aine-, tarvike- ja tavara-

kustannukset kuuluvat muuttuviin kustannuksiin, sillä mitä enemmän tavaroita tuotetaan, 

sitä enemmän kustannuksia yritykselle kohdistuu. Kiinteisiin kustannuksiin luetaan mm. 

kiinteät palkka- ja henkilöstösivukulut sekä toimitilakulut. Kiinteät kustannukset ovat ku-

luja, jotka eivät ole riippuvaisia myyntimäärästä. (Eklund & Kekkonen 2011, 42-43.) 

 

Jakoa välittömiin- ja välillisiin kustannuksiin käytetään erityisesti monituotantoyrityksissä. 

Kun yritys tuottaa useita erilaisia tuotteita tai palveluita, halutaan usein selvittää kaikki yk-

sittäisen tuotteen aiheuttamat kustannukset. Jako välittömiin- ja välillisiin kustannuksiin 

tehdään kustannusten kohdistamisperusteen mukaan. Välittömiin kustannuksiin luetaan 

ne kustannukset, jotka ovat suoraan kohdistettavissa tuotteille tai palveluille. Välittömät 

kustannukset ovat yleensä muuttuvia kustannuksia, kuten esimerkiksi aine- ja tarvikekus-

tannuksia, jotka aiheutuvat tuotteiden tai palveluiden valmistamisesta. Välilliset kustan-

nukset eivät osallistu suoraan tuotteiden valmistamiseen, mutta niitä tarvitaan, jotta tuotto-

prosessi saadaan toteutettua. Näitä ovat esimerkiksi toimitilakustannukset, markkinoinnin- 

ja hallinnon kustannukset sekä kaluston hankinta. Välilliset kustannukset tulee kohdistaa 

tuotteille jakokriteerien avulla, niin että ne vastaavat aiheuttamisperiaatetta. Jakokriteerien 

määrittäminen mahdollisimman oikean kustannusten kohdistamisen saavuttamiseksi on 

usein haastavaa. (Eklund & Kekkonen 2011, 51.) 
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Kustannuksia, jotka aiheutuvat pelkästään laskentakohteen, kuten tuotteen tai osaston toi-

mesta, kutsutaan erilliskustannuksiksi. Erilliskustannuksia syntyy, mikäli tuotantoa toteute-

taan. Yhteiskustannukset puolestaan ovat koko yritykseen kohdistuvia kustannuksia, jotka 

aiheutuvat vaikka toimintaa ei olisi.  Erilliskustannukset voivat olla sekä kiinteitä että muut-

tuvia kustannuksia, mutta yhteiskustannukset ovat aina kiinteitä kustannuksia. (Eklund & 

Kekkonen 2011, 51-52.) 

 

2.3 Kustannuslaskennan kulku 

Kustannuslaskennan yleinen kulku on kolmivaiheinen. Ensimmäinen vaihe on kustannus-

lajilaskenta, jossa selvitetään yrityksen kokonaiskustannukset lajeittain laskentakaudelta.  

Kustannuslaskennan toinen vaihe on kustannuspaikkalaskenta. Kustannuspaikkalasken-

nassa yrityksen kokonaiskustannuksista erotellaan välilliset kustannukset, jotka viedään 

toiminnoille ja kustannuspaikoille. Kustannuslaskennan viimeinen vaihe on suoritekohtai-

nen laskenta, jossa kustannukset kohdistetaan suoritteille. Välittömät kustannukset koh-

distetaan suoritteille ilman välivaiheita. Kustannuspaikkalaskennassa kustannuspaikoille 

viedyt välilliset kustannukset tulee kohdistaa suoritteille jakoperustein. Suoritekohtaisessa 

laskennassa selvitetään, millä jakoperusteilla välilliset kustannukset viedään suoritteille. 

(Jyrkkiö & Riistama 2006, 62.) Kuvassa 2 on havainnollistettu kustannuslaskennan kulku. 

JHS-suositukset (2018, luku 2) kertovat, että kustannuslaskennassa välittömät kustannus-

erät tiliöidään suoraan laskentakohteille ja useasta laskentakohteesta aiheutuneet kustan-

nukset kohdistetaan epäsuorien kohdistusmenetelmien avulla. Epäsuoria kohdistusmene-

telmiä ovat jako-, ekvivalenssi-, yleiskustannus- ja toimintolaskenta (JHS- suositukset, 

2018, luku 2).  

 

 
Kuva 2. Kustannuslaskennan yleinen kulku (Jyrkkiö & Riistama 2006) 

 

2.3.1 Suoritekohtainen laskenta 

Yleisesti sanoen tuotannolla tarkoitetaan tavaran tai palvelun tuottamista myytäväksi. Tuo-

tantoprosessit ovat kuitenkin toisistaan eroavia. Tuotantotyyppejä on olemassa erilaisia ja 

ne voidaan luokitella kolmeen eri perustyyppiin. Nämä ovat yksittäistuotanto, erätuotanto 

ja yhtenäistuotanto. Yksittäistuotannossa räätälöidään toisistaan eroavia tuotteita esimer-

kiksi asiakkaiden toiveiden mukaisesti. Erätuotannossa tuotetaan useampaa eri tuotetta 
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suuremmissa erissä. Yhtenäistuotannossa valmistetaan suuria määriä yhtä tuotetta. (Pelli-

nen 2019, 70.)   

 

Koska tuotantotyypit ovat toisistaan eroavia, tulee kustannuslaskentaa soveltaa sille sopi-

van tavan mukaisesti. Jyrkkiön & Riistaman (2006, 62) mukaan kustannuslaskennan vii-

meinen vaihe on suoritekohtainen laskenta, jossa kustannukset kohdistetaan suoritteille. 

Neilimo & Uusi-Rauva (2005, 126) kertovat suoritekohtaisen laskennan tavoittelevan las-

kentakauden kokonaiskustannusten oikeudenmukaista kohdistamista suoritteille. JHS- 

suositukset (2018, luku 2) mainitsivat välillisten kustannusten kohdistamisessa kohdistus-

menetelminä jako-, ekvivalenssi-, yleiskustannus- ja toimintolaskennan. Neilimo & Uusi- 

Rauva (2005, 126) puolestaan kertovat suoritekohtaiselle laskennalle olevan olemassa 

kaksi eri päävaihtoehtoa, jotka ovat jakolaskenta sovelluksineen sekä lisäyslaskenta.  Me-

netelmätavan valintaan vaikuttaa mm. tuotantotyyppi. Jakolaskenta soveltuu tilanteisiin, 

jossa yritys tuottaa vain yhtä tai teknisistä syistä useampia toisiaan muistuttavia tuotela-

jeja. Jakolaskentaa voidaan käyttää jatkuvassa, panostyyppisessä tai rinnakkaistuotan-

nossa. Lisäyslaskenta puolestaan soveltuu yrityksille, jotka tuottavat useita erilaisia tuot-

teita tai palveluita ja tuotannon luonne on esimerkiksi vaihtuva lajituotanto. (Neilimo & 

Uusi-Rauva 2005, 126.) Kuvasta 3 nähään suoritekohtaisen laskennan soveltamistavat. 

 

 

Kuva 3. Lisäys- ja jakolaskenta (mukaillen Bhimani, Horngren, Datar & Rajan 2012) 
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3 Lisäyslaskenta 

Lisäyslaskenta on suunniteltu käytettäväksi yrityksissä, joissa yrityksen tuotteiden tai pal-

veluiden käytetyt materiaalit, työtunnit tai työprosessi eroavat toisistaan (Suomala, Manni-

nen & Lyly-Yrjänäinen 2011, luku 5.5; Braun & Tietz 2015,122). Braunin & Tietzin 

(2015,122) mukaan lisäyslaskenta kohtelee jokaista uniikkia tuotetta tai pientä valmistus-

määrää samasta tuotteesta erillisenä työnä. Lisäyslaskenta tavoittelee tuotteiden yksikkö-

kustannusten selvittämistä, jonka vuoksi lisäyslaskenta soveltuu käytettäväksi monituo-

teyrityksissä, joissa yrityksen resurssit kohdistuvat jokaiselle tuotteelle tai palvelulle eri ta-

valla (Suomala ym. 2011, luku 5.5). Lisäyslaskentaa käytettäessä jokaisen työn välittömät 

ainekustannukset, välittömät työtunnit ja yleiset valmistuskustannukset voivat erota huo-

mattavasti toisistaan (Braun & Tietz 2015,122).  

 

3.1 Lisäyslaskennan kulku 

Lisäyslaskennan kulusta voidaan soveltaa hieman erilaisia toteuttamistapoja. Braggin 

(2018) mukaan lisäyslaskennan ensimmäinen vaihe on kerätä tietoja yrityksen toimin-

nasta. Jyrkkiö & Riistama (2006, 149-150) puolestaan kertovat lisäyslaskennan alkavan 

työmääräyksen ja työtunnusten antamisella, jonka jälkeen laaditaan kalkyylit työtunnuksit-

tain. Vaikka lisäyslaskennan toteuttamistapojen vaiheet voivat erota hieman toisistaan, on 

laskennan perusajatus kuitenkin selvä.  Bragg (2018), Ikäheimo (2016, 131) sekä Jyrkkiö 

& Riistama (2006 149-150) esittelevät jaon välillisiin ja välittömiin kustannuksiin sekä kus-

tannusten kohdistamisen suoritteille tärkeäksi osaksi lisäyslaskennan kulkua. Jyrkkiön & 

Riistaman (2006, 149-150) sekä Ikäheimon (2016, 131) mukaan välittömien kustannusten 

kohdistaminen on helppoa, sillä ne voidaan kohdistaa suoraan tuotteille. Bragg (2018) 

konkretisoi edellä mainittua väittämää kertomalla, että työssä käytettävät materiaali- ja ai-

nehankinnat määritellään tuotteille yleensä jo tavaran saapuessa varastoon. Lisäksi Bragg 

(2018) korostaa työaikaseurantajärjestelmän tärkeyttä lisäyslaskennan näkökulmasta, 

jotta välittömät työtunnit saataisiin kohdistettua suoritteille oikein. Sekä Bragg (2018), Ikä-

heimo (2016, 131) että Jyrkkiö & Riistama (2006, 149-150) kertovat, että välilliset kustan-

nukset viedään ensin kustannuspaikoille, joilta ne kohdistetaan tuotteille tai palveluille 

yleiskustannuslisien avulla. Lisäyslaskennan kulku on kuvattu kuvassa 4. 
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Kuva 4. Lisäyslaskennan kulku (mukaillen Suomala ym. 2011) 

 

Lisäyslaskennan perusajatus on välillisten kustannusten kohdistaminen suoritteille (Ikä-

heimo 2016, 131). Vierros (2009, luku 4) kertoo, että lisäyslaskennan suurimmaksi ongel-

maksi voidaan nimetä välillisten kustannusten oikeudenmukainen jakaminen yleiskustan-

nuslisiksi.  

 

3.2 Yleiskustannuslisä 

JHS-suositukset (2018, luku 2.3) vertaavat yleiskustannuslisää sisäisen laskutuksen peri-

aatteeseen. Yleiskustannuslisä on joko euromääräinen tai prosentuaalinen hinta, jolla vä-

lillisiä kustannuksia veloitetaan yksittäisiltä suoritteilta (JHS-suositukset 2018, luku 2.3). 

 

Jyrkkiön & Riistaman (2006, 62) mukaan kustannuslaskennan kolmannessa vaiheessa, eli 

suoritekohtaisessa laskennassa selvitetään, millä jakoperusteilla välilliset kustannukset 

viedään suoritteille. Suomala ym. (2011, luku 5.5) kertovat, että välilliset kustannukset 

kohdistetaan aiheuttamisperiaatteen mukaan suoritteille yleiskustannuslisien avulla. 

 

Yleiskustannuslisän peruskaavasta sovelletaan kahta eri versiota. Näistä toisessa lasken-

takauden välilliset kustannukset, eli yleiskustannukset jaetaan laskentakauden suorite-

määrällä (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 133). Kaavana voidaan myös käyttää välillisten 

kustannusten suhdetta välittömiin kustannuksiin (Suomala ym. 2011, luku 5.5). Kuvista 5 

ja 6 nähdään, millä laskentakaavoilla yleiskustannuslisä voidaan laskea.  
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Kuva 5. Yleiskustannuslisän laskentakaava (Neilimo & Uusi-Rauva 2005) 

 

 

Kuva 6. Yleiskustannuslisän laskentakaava (Suomala ym. 2011) 

 

Mikäli kaavana käytetään versiota, jossa jakajana toimii suoritemäärä, tulee suoritemää-

ränä käytettävä mittari määritellä. Vierroksen (2009, luku 4) mukaan mittarina voi toimia 

mm. konetunnit, välittömät palkkakustannukset, varaston pinta-ala, aneiskäyttö tai myynti-

tapahtumien määrä. 

 

Yleiskustannuslisien avulla saadaan selville tuotteen tai palvelun valmistuskustannukset. 

Yleiskustannuslisän käyttöä voidaan kuvata vaiheittain. Ensimmäiseksi tulee määrittää, 

minkä tuotteen tai palvelun valmistusarvo tahdotaan selvittää. Seuraavaksi tunnistetaan 

aiemmin määritellyn tuotteen tai palvelun välittömät kustannukset. Tämän jälkeen tulee 

selvittää mitä välillisiä kustannuksia yleiskustannuslisiin täytyy ottaa mukaan. Neljäntenä 

vaiheena luodaan kustannuspaikat, joille kustannukset tulee kohdistaa. Seuraavaksi las-

kentaan kutakin kustannuspaikkaa varten yleiskustannuslisä. Kun yleiskustannuslisät on 

saatu, lisätään nämä prosentit välittömien kustannusten päälle ja vastaukseksi saadaan 

valmistusarvo. (Suomala ym. 2011, luku 5.5.) Kuvassa 7 on havainnollistettu laskennan 

vaiheet. 
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Kuva 7. Yleiskustannuslisän laskennan vaiheet (Suomala ym. 2011) 

 

Yleiskustannuslisän käytössä kolmas vaihe, eli välillisten kustannusten selvittäminen on 

laskennan haastavin osa (Vierros 2009, luku 4). Neilimon & Uusi-Rauvan (2005, 133) mu-

kaan tyypillisimpiä kustannuksia, joiden edellytetään sisältyvän yleiskustannuslisän las-

kentaan ovat välilliset ainekustannukset, välilliset valmistuskustannukset ja myynnin ja 

hallinnon kustannukset. Järvenpää, Länsiluoto, Partanen & Pellinen (2013, 127) puoles-

taan esittelee välillisinä kustannuksina koneiden ja laitteiden poistot, rahoituskustannuk-

set, tietojärjestelmäkustannukset, vuokrat, yleisjohdon palkat ja yleismarkkinoinnin kustan-

nukset. Kuvasta 8 nähdään yleisimpiä yleiskustannuslisään sisällytettäviä kustannuksia.  

 

 

Kuva 8. Yleisimmät yleiskustannuslisään sisällytettävät välilliset kustannukset (Neilimo & 

Uusi-Rauva 2005; Järvenpää ym. 2013) 

 

Yleisin tapa yleiskustannuslisän käytölle on kohdistaa kustannukset eri kustannuspaikoille 

ja laskea erillinen yleiskustannuslisä kutakin kustannuspaikkaa kohden. Kustannuspaik-

koja varten laskettavia yleiskustannuslisiä on useita erilaisia. Kunkin yrityksen tulee päät-

tää, mitä yleiskustannuslisiä on oleellista käyttää. Yleiskustannuslisiä ovat esimerkiksi ai-

neyleiskustannukset, tai myynnin, valmistuksen, hallinnon sekä tutkimus ja kehitystoimin-

tojen yleiskustannukset. (Vierros 2009, luku 4.) Vaikka lisäyslaskentaa soveltamalla usein 
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laskennassa käytetään useaa edellä mainituista yleiskustannulisistä, on yleiskustannus-

lisä mahdollista laskea vain yhden kaavan avulla. Bhimanin (2012, 63-64) mukaan ensim-

mäisten vaiheiden, eli hinnoiteltavan tuotteen sekä sen välittömien, että välillisten kustan-

nusten tunnistamisen jälkeen yleiskustannuslisän käyttökaava eroaa hieman aiemmin 

mainitusta. Neljäntenä vaiheena on valita kaavalle jakaja, kuten esimerkiksi suoritemäärä. 

Tämän jälkeen kaikki välilliset kustannukset jaetaan valitulla suoritemäärällä, kuten työtun-

neilla ja tulokseksi saadaan välittömien kustannusten päälle lisättävä yleiskustannuslisä. 

(Bhimani 2012, 63-64.) 
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4 Työn toteutus ja tulosten kuvaus 

Työ toteutettiin toiminnallisena opinnäytetyönä, jonka tarkoituksena oli yleiskustannuslisän 

laskentakaavan rakentaminen, eli ohjeistuksen luominen. Produktin tuottaminen käynnis-

tettiin, jotta saataisiin yleiskustannuslisälle energia-alalla toimiva ajankohtainen ja moni-

käyttöinen kaava.  

 

4.1 Valittu menetelmätapa 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena opinnäytetyönä. Toiminnallisen työn tavoit-

teena on ohjeistaa, opastaa, järjestää tai järkeistää käytännön toimintaa. Toiminnallisessa 

opinnäytetyössä voidaan tuottaa ohje, ohjeistus tai opastus. Myös esimerkiksi tapahtuman 

järjestäminen on yksi toiminnallisen opinnäytetyön toteutustavoista. (Vilkka & Airaksinen 

2003, 9.) Toteuttamistavasta riippumatta toiminnallisen opinnäytetyön tuloksena on aina 

jokin konkreettinen tuote, kuten esimerkiksi ohje, tapahtuma tai portfolio. Erilaisia toimin-

nallisia opinnäytetöitä yhdistää yhtenäisen kokonaisuuden luominen. (Vilkka & Airaksinen 

2003, 51.) Toiminnallisen opinnäytetyön toteutustapoihin lukeutuvat sekä ne keinot, joita 

käytetään työn sisällön hankkimiseen, että tavat, joiden avulla työ valmistuu. Työn valmis-

tumisen kannalta tulee ottaa huomioon ajalliset, taloudelliset sekä henkiset resurssit. Toi-

minnallisissa opinnäytetöissä tutkimuksellisten menetelmien käyttö ei ole välttämätöntä. 

Toiminnallisen työn tuloksen toteutuminen vaatii usein selvitysten tekemistä, ja työn tutki-

muksellinen osuus monesti keskittyy selvitykseen sekä tiedon keräämiseen. Toteutustapa 

muodostuu työn tekijän, toimeksiantajan sekä koulun tavoitteista ja vaatimuksista. (Vilkka 

& Airaksinen 2003, 56-57.) Koska toiminnallisen työn tuloksen määräytyminen usein pe-

rustuu tietoperustaan, tulee lähteiden käytön kanssa olla tarkkana. Lähdekritiikin hallitse-

misella on suuri merkitys lähteitä valitessa. Lähdekritiikkiin oleellisesti kuuluu lähteen auk-

toriteetin, iän ja laadun tarkistaminen. (Vilkka & Airaksinen 2003, 72.) Toiminnallisen työn 

rakenne koostuu lähinnä raportoinnista ja produktista. Produktin, eli itse työn toteutuksen 

ja tuloksen kuvaus on merkittävässä roolissa opinnäytetyössä. Rakenteen tulee edetä työ-

prosessin mukaisesti muodostaen eheän kokonaisuuden. (Vilkka & Airaksinen 2003, 82-

83.) 

 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön produktin tuloksena on yleiskustannuslisän laskenta-

kaava, eli ohjeistus. Vilkan & Airaksisen (2003, 56-57) mukaan toiminnallisissa opinnäyte-

töissä tutkimuksellisena osuutena käytetään usein selvitystä sekä tiedon keräämistä. Tä-

män opinnäytetyön tulos rakentui pitkälti tietoperustasta tehtyjen havaintojen pohjalta. 

Opinnäytetyön toimeksiantona oli selvittää yleiskustannuslisään kuuluvat kustannukset, 
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joita etsittiin kirjallisuudesta ja artikkeleista. Koska suurin osa aiheeseen liittyvästä materi-

aalista keskittyy yleisesti lisäyslaskentaan, eikä yleiskustannuslisien käytöstä ole ole-

massa yhtä oikeaa soveltamistapaa, tuli lähteitä käyttää kritisoiden. Lähteiden käytön li-

säksi menetelmätavoiksi valittiin ohjeistukset, omat laskennat ja pohdinta. Ohjeistukset ja 

esimerkkilaskentakaavat ohjasivat yleiskustannuslisän valinnoissa aiheesta löytyvän kirjal-

lisuuden lisäksi. Toimivan tuloksen saavuttamiseksi tuli menetelmätapoihin sisällyttää 

myös omat laskelmat. Laskelmat keskittyivät kohdeyrityksen kustannusrakenteen tarkkai-

luun ja niitä tehtiin, jotta saatiin tarkempi kuva kohdeyrityksen kustannuksista ja niiden ja-

kautumisesta. Sekä tietoperustasta tehtyjä havaintoja, että niiden perusteella luotuja tulok-

sia tuli pohtia.   

 

 

Kuva 9. Työn vaiheet 

 

Jyrkkiön & Riistaman (2006, 62) mukaan kustannuslaskennan ensimmäinen vaihe on kus-

tannuslajilaskenta, jossa selvitetään yrityksen kokonaiskustannukset. Opinnäytetyöpro-

sessi etenee kustannuslaskennan kulun mukaisesti, jonka vuoksi aluksi tulee tarkastella 

yrityksen kustannusrakennetta. Kustannuslajilaskennan jälkeen seuraavana vaiheena on 

kustannuspaikkalaskenta, jonka tehtävänä on tunnistaa välilliset kustannukset (Jyrkkiö & 

Riistama, 2006, 62). Kohdeyrityksen kustannusrakennetta tarkasteltaessa tulee erotella 

kokonaiskustannuksista välittömät ja välilliset kustannukset. Koska opinnäytetyössä ei 

luoda yrityksen käyttöön ensimmäistä yleiskustannuslisän laskentakaavaa, aloitetaan pro-

dukti lähtötilanteen tarkastelulla. Lähtötilanteen tarkastelun jälkeen perehdytään tarkem-

min kohdeyrityksen kustannuksiin. Jotta opinnäytetyön tulosta rakennettaessa osataan 
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valita laskentaan oleelliset yleiskustannukset, tulee produktissa perehtyä laskentaohjei-

siin. Kustannuslaskennan viimeinen vaihe on suoritekohtainen laskenta, jossa kustannuk-

set kohdistetaan suoritteille (Jyrkkiö & Riistama, 2006, 62). Produktin viimeisenä vaiheena 

on rakentaa yleiskustannuslisälle laskentakaava, jolla kustannukset saadaan aiheuttamis-

periaatteen mukaan kohdistettua tuotteille ja palveluille. Kuvasta 9 nähdään opinnäytetyön 

vaiheet.  

 

4.2 Lähtötilanne 

Vuoden 2018 tilinpäätöksessä tilikauden tulos osoittaa voittoa ja yrityksen toiminta on kan-

nattavaa (Liite 1). Kohdeyrityksen liikevaihto koostuu suurimmaksi osaksi sähkön ja läm-

mön myynnistä. Myös höyryn ja kaasun myynti sekä asennustyöt ovat osa liikevaihtoa. 

(Liite 3.) Opinnäytetyön tuloksena syntynyt yleiskustannuslisän kaava ei tule vaikuttamaan 

näiden palveluiden hintoihin. Liiketoiminnan muihin tuottoihin sisältyy vuokratulot, konser-

nin hallintopalvelut sekä muut tuotot (Liite 3). Kuvasta 10 huomataan, miten liiketoiminnan 

tuotot jakautuvat liikevaihdon ja liiketoiminnan muiden tuottojen kesken. Opinnäytetyön tu-

loksen avulla hinnoitellaan mm. yrityksen ulkopuolelle tuotettuja palveluita.  

 

 

Kuva 10. Tuottojen jakautuminen (Lahti Energia Oy 2018) 

 

Yleiskustannuslisää voidaan käyttää myytäväksi tuotettujen palveluiden tai tuotteiden hin-

noittelemisen lisäksi myös muihin tarkoituksiin. Toimeksiantaja laskee yleiskustannulisän 

avulla myös esimerkiksi eri projektiensa tai yrityksen sisälle tuotettujen palveluiden koko-

naiskustannuksia. Valmistuskustannusten tietäminen kertoo, onko palveluiden ulkoistami-

nen yritykselle kannattavampi vaihtoehto. Lisäksi toimeksiantaja käyttää yleiskustannusli-

sää kustannusvertailuun. 

 

Toimeksiantajayritys on käyttänyt yleiskustannuslisää hinnoittelukeinona aktiivisesti vuo-

sina 2009-2012. Opinnäytetyön tekeminen käynnistyi toimeksiantajan toimesta, sillä hei-

dän käytössään oleva vanha laskentamalli halutaan tarkistuttaa. Työn tarkoituksena on 

selvittää, onko laskentaan mukaan luettavat yleiskustannukset muuttuneet ajan kuluessa.  
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4.2.1 Kohdeyrityksen nykyinen laskentamalli  

Yleiskustannuslisä lasketaan jakamalla kaavaan valitut välilliset kustannukset välittömillä 

kustannuksilla (Suomala ym. 2011, luku 5,5) tai valitulla suoritemäärällä (Neilimo & Uusi-

Rauva 2005, 133). Kohdeyrityksen laskentakaavaan välillisiksi kustannuksiksi on valittu 

hallinnolliset kustannukset, johon sisältyy mm. pienkalustokulut, välilliset aine ja tarvikeos-

tot, ulkopuoliset palvelut, toimihenkilöiden palkat ja sivukulut, lomapalkat, koulutuskulut, 

vapaaehtoiset henkilösivukulut, rekrytointikulut, vuokrat rakennuksista, autosta ja työko-

neista, kiinteistökulut, ajoneuvokulut, ICT-kulut, matkakulut, edustuskulut, markkinointiku-

lut, lainsäädännöstä aiheutuneet kulut, tietoliikennekulut, vastuuvakuutukset, toimistoku-

lut, neuvottelukulut, luottotappiot, vähennyskelvottomat liikekulut, korkokulut, muut rahoi-

tuskulut sekä välittömät verot. Kustannukset on huomioitu vain hallinnollisten toimintojen 

osalta. Lisäksi laskentaan on otettu mukaan toimistokaluston ja atk- laitteiden poistot sekä 

toimitalon kustannukset. Hallinnollisista kustannuksista osa on aiheutunut mm. tytäryhti-

ölle tuotetuista palveluista. Yleiskustannuslisää käytetään emoyhtiön palveluiden hinnoit-

telussa, jonka vuoksi laskentaan halutaan sisällyttää vain ne kustannukset, jotka emoyhti-

ölle kuuluvat. Hallinnollisista kustannuksista on vähennetty tytäryhtiölle kuuluvat kulut. 

(Liite 4.) 

 

Hallinnollisten kustannusten vuosittaiset vaihtelut vaikuttavat yleiskustannuslisän suuruu-

teen. Kaavassa jakajana toimii henkilöstökustannukset ilman hallinnon palkkoja, palkkioita 

ja lakisääteisiä henkilösivukuluja. (Liite 4.)  

 

4.3 Kohdeyrityksen kustannusrakenne 

Suomalan ym. (2011, luku 5.5) mukaan yleiskustannuslisän käyttäminen alkaa hinnoitelta-

van tuotteen tai palvelun määrityksestä, jonka jälkeen tunnistetaan sen välilliset ja välittö-

mät kustannukset. Tässä opinnäytetyössä pyritään rakentamaan kaava, jolla voidaan hin-

noitella useita eri tuotteita tai palveluita, jonka vuoksi kaavaa rakentaessa ei määritellä 

tuotteita, joiden valmistuskustannukset halutaan selvittää. Yksittäisten tuotteiden tai palve-

luiden sijaan, kustannuksiin tulee tutustua koko yrityksen näkökulmasta. Materiaalina 

tässä työn vaiheessa käytettiin tuoreimpia tuloslaskelmia, tilinpäätöksien liitetietoja sekä 

toimeksiantajalta saatuja materiaaleja. 
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Taulukko 1. Tuloslaskelman kulut 2018-2015 (Lahti Energia Oy 2019 & 2017) 

 

 

Taulukkoon 1 on kerätty virallisen tuloslaskelman kaavan mukaisesti kustannukset vuo-

silta 2015-2018. Taulukosta nähdään, että vuodesta toiseen huomattavasti suurimmat 

kustannukset ovat materiaalit ja palvelut, johon sisältyy energian ostot, aine- ja tarvikeos-

tot sekä ulkopuoliset palvelut. Energian ostot ovat yrityksen suurin menoerä. (Liite 1.) Tau-

lukon alimmalla rivillä nähdään yrityksen kokonaiskustannukset ilman rahoituskuluja, tilin-

päätössiirtoja ja veroja. Vuoden 2018 kokonaiskustannuksista materiaalit ja palvelut ovat 

noin 64 %, henkilöstökulut n. 7 %, suunnitelman mukaiset poistot n. 19 % ja liiketoiminnan 

muut kulut n.10 %.  

 

Materiaaleihin ja palveluihin sisältyy aineet, tarvikkeet ja tavarat sekä ulkopuoliset palve-

lut. Aineisiin, tarvikkeisiin ja tavaroihin lukeutuu ostomenot. Ostoilla tarkoitetaan niitä han-

kintoja, joita käytetään myytävien tuotteiden tai palveluiden valmistamisessa. Ostot liittyvät 

välittömästi myytäväksi tarkoitettuihin hyödykkeisiin. (Leppiniemi, 2016.) Tämän vuoksi 

ostot ovat helposti kohdistettavissa suoraan myytävälle tuotteelle, joten ne ovat välittömiä 

kustannuksia. Ulkopuolisiin palveluihin sisältyvät palveluostot, joita ovat esimerkiksi ali-

hankinnasta aiheutuneet kustannukset sekä vuokratyövoima (KILA 1999/1573). Ostetut 

palvelut voidaan sijoittaa tuloslaskelmassa kahteen eri paikkaan. Välittömät palvelut sijoi-

tetaan ulkopuolisiin palveluihin, kun taas välilliset palveluostot tulee sijoittaa liiketoiminnan 

muihin kuluihin. (KILA 1999/1573, KILA 2003/1701 ja KILA 2010/1854.) Näin ollen ulko-

puolisiin palveluihin kuuluvat kustannukset ovat yritykselle välittömiä kustannuksia ja liike-

toiminnan muissa kuluissa olevat palveluostot välillisiä kustannuksia. Henkilöstökuluista 

usein myös työtunnit voidaan kohdistaa suoraan tuotteille, mutta Järvenpään ym. (2013, 

127) mukaan johdon palkat ja palkkiot henkilösivukustannuksineen ovat välillisiä kustan-

nuksia. Myös koneiden ja laitteiden poistot ovat välillisiä kustannuksia (Järvenpää ym. 

2013, 127). Virallisesta tuloslaskelmasta ei käy ilmi liiketoiminnan muiden kulujen sisältöä, 

jonka vuoksi seuraavaksi yrityksen kustannusrakenteeseen tutustumisessa tarkasteltiin 

eriä, jotka sisältyvät liiketoiminnan muihin kuluihin. Vuonna 2018 liiketoiminnan muut kulut 

olivat n.14 900 000 euroa ja vuonna 2017 n.12 150 000 euroa (Liite 1). Liiketoiminnan 
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muihin kuluihin sisältyy mm. kiinteistökulut, vapaaehtoiset henkilösivukulut, vuokrat raken-

nuksista, koneista ja laitteista, ajoneuvokulut, ICT-kulut, matkakulut, edustuskulut, markki-

nointi- ja viestintäkulut, ostetut palvelut, läpilaskutettavat kulut, tietoliikennekulut, vakuu-

tukset, toimistokulut, viranomaiskulut, ympäristöhallinnon kulut, muut hallintokulut, vähen-

nyskelvottomat liikekulut sekä käyttöomaisuuden myyntitappiot (Liite 2). Liiketoiminnan 

muut kulut ovat yritykselle aiheutuvia välillisiä kustannuksia. Tuloslaskelmasta (Liite 1) 

nähdään, että yrityksen vuosikuluihin sisältyy lisäksi rahoituskulut, tilinpäätössiirrot ja ve-

rot. Myöskään nämä kustannukset eivät ole kohdistettavissa suoraan suoritteille, joten ne 

ovat välillisiä kustannuksia.  

 

4.4 Laskentaohjeiden tarkastelu 

Tässä opinnäytetyössä rakennetaan yleiskustannuslisälle laskentakaava, jonka vuoksi 

suoritekohtaiselle laskennalle menetelmätavaksi on valittu lisäyslaskenta. Jyrkkiön & Riis-

taman (2006, 62) mukaan suoritekohtaisessa laskennassa selvitetään, millä jakoperus-

teilla välilliset kustannukset viedään suoritteille. Jotta yleiskustannuslisän laskentakaavaa 

rakentaessa osataan valita laskentaan oikeat kustannukset, tarkasteltiin seuraavaksi aihe-

alueen teoriaa sekä laskentamalleja.  

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tulos perustuu usein tietoperustasta tehtyihin havaintoihin 

(Vilkka & Airaksinen 2003, 72). Tässäkin toiminnallisessa opinnäytetyössä tietoperusta 

vaikuttaa opinnäytetyön tulokseen merkittävästi, jonka vuoksi produktin kolmantena vai-

heena pohdittiin opinnäytetyön 2. ja 3. luvuissa esiteltyä tietoperustaa. Suurin osa aihee-

seen liittyvästä kirjallisuudesta käsittelee yleisesti lisäyslaskennan kulkua. Yksi tapa li-

säyslaskennan toteuttamiselle on käyttää laskennassa useaa yleiskustannuslisää. Suo-

malan ym. (2011, luku 5.5) mukaan tuotteiden tai palveluiden kustannuksia tunnistetta-

essa välilliset kustannukset kohdistetaan kustannuspaikoille, joilta ne kohdistetaan usei-

den yleiskustannuslisien avulla tuotteille. Myös Vierros (2009, luku 4) esittelee yleiskus-

tannuslisien vaihtoehdoiksi mm. aine-, myynnin-, valmistuksen-, ja hallinnonyleiskustan-

nuslisän sekä tutkimus ja kehitystoimintojen yleiskustannuslisät. Opinnäytetyön toimeksi-

antona on luoda energia-alalla toimiva yleiskustannuslisän laskentakaava. Vaikka lisäys-

laskenta usein toteutetaan usean yleiskustannuslisän avulla, on yleiskustannuslisä mah-

dollista laskea myös yhtä kaavaa käyttämällä. Bhimani (2012, 63-64) tuo esille laskenta-

mallin, jossa valitaan laskennan kannalta oleelliset välilliset kustannukset, jotka jaetaan 

valitulla suoriteperusteella. Työssä pyritään rakentamaan toimiva yleiskustannuslisän las-

kentakaava Bhimanin esittelemän laskentatavan mukaan. Tietoperustasta löydettiin yleis-

kustannuslisälle haluttu laskentatapa. Vierros (2009, luku 4) kertoo lisäyslaskennan suu-
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rimman ongelman olevan välillisten kustannusten oikeudenmukainen jakaminen yleiskus-

tannuslisiksi. Tämän opinnäytetyön toimeksiantoon sisältyy lisäksi oleellisesti yleiskustan-

nuslisään sisältyvien kustannusten määrittely. Jotta työlle asetettu tavoite saavutettaisiin 

mahdollisimman hyvin, pyrittiin tietoperustasta laskentaesimerkkien lisäksi löytämään ylei-

simpiä yleiskustannuksia. Järvenpään ym. (2013, 127) mukaan yleiskustannuslisään voi-

daan sisällyttää esimerkiksi koneiden ja laitteiden poistot, rahoituskustannukset, tietojär-

jestelmäkustannukset, vuokrat, yleisjohdon palkat ja yleismarkkinoinnin kustannukset. 

Neilimo & Uusi-Rauva (2005, 133) esittelevät välilliset ainekustannukset, välilliset valmis-

tuskustannukset ja myynnin ja hallinnon kustannukset tyypillisesti yleiskustannuslisään 

kuuluvina yleiskustannuksina. Eklund & Kekkonen (2011, 51) kertovat välillisten kustan-

nusten olevan tarpeellisia tuottoprosessin toteuttamisen kannalta, vaikka ne eivät suoraan 

osallistu tuotteiden valmistamiseen. Esimerkkeinä välillisistä kustannuksista Eklund & 

Kekkonen (2011, 51) esittelevät toimitilakustannukset, markkinoinnin- ja hallinnon kustan-

nukset sekä kaluston hankinnan. Välillisten kustannusten määrittelyn lisäksi kaavalle tulee 

määrittää jakaja. Jakajana voi toimia joko välilliset kustannukset (Suomala ym. luku 5,5) 

tai suoritemäärä (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 133). Vierroksen (2009, luku 4) mukaan 

suoritemääränä käytetään esimerkiksi laskentakauden työtunteja, laskentakauden kone-

tunteja, varaston pinta-alaa, aineskäyttöä, välittömiä palkkakustannuksia tai myyntitapah-

tumien määrää.  

 

Tietoperustaan tutustumisen jälkeen etsittiin ohjeistuksia laskentaa varten. Jokaisen yri-

tyksen kustannusrakenne on erilainen, jonka vuoksi samaa yleiskustannuslisän laskenta-

mallia ei käytetä eri yrityksissä. Laskentamallit kuitenkin antavat osviittaa siitä, mitä kus-

tannuksia yrityksen omaan laskentaa voi mahdollisesti sisällyttää. Toimeksiantajayritys 

haluaa yleisellä tasolla selvittää yleiskustannuslisään kuuluvat kustannukset, jonka vuoksi 

laskentamallien tarkastelu on opinnäytetyön kannalta tärkeää. Tässä produktin vaiheessa 

löydettiin kaksi toisistaan poikkeavaa ohjeistusta. Näistä toinen on Suomen ympäristökes-

kuksen (SYKE) laskentamalli. SYKEn laskentamalli tarjoaa esimerkin yleiskustannuslisän 

laskemiselle. Tietoperustaan perehtymällä tarkasteltiin mahdollisia kustannuksia, joita 

yleiskustannuslisään voidaan sisällyttää. Tietoperustasta tehdyt havainnot ohjaavat las-

kentakaavan rakentamisessa. SYKEn laskentamalli ei pelkästään esittele yleisimpiä kus-

tannuksia, vaan se tarjoaa konkreettisen laskentakaavan yleiskustannuslisälle. Yleiskus-

tannuslisäprosentti lasketaan jakamalla laskentaan sisällytetyt yhteiskustannukset loppu-

suoritteiden palkkausmenoilla. SYKEn laskentaan sisällytetään palveluiden ostot ja kiin-

teistömenot, kuten vuokrat ja sähkö. Lisäksi SYKEn yleiskustannuslisäprosenttin sisältyy 

tukiyksiköiden kustannukset sekä toiminnallisten yksiköiden johtamis-, sihteeri- ja kehittä-

miskustannukset. Suomen ympäristökeskuksen kaavassa on myös viestintä- ja it-palvelut, 

koulutusmenot sekä poistot ja korot. (Liite 5.)  
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Toinen produktin neljännessä vaiheessa löydetty ohjeistus oli Suomen valtionkonttorin yri-

tyksille tarjoama yleisen kustannuslaskennan malli. Valtionkonttorin malli ei anna suoraa 

ratkaisua yleiskustannuslisän laskennalle, mutta voidaan sitä hyödyntää laskentakaavan 

rakentamisessa samalla tavalla, kuin tietoperustaa. Mallissa kustannukset on jaettu eri 

vyörytysvaiheisiin ja jokaisen vyörytysvaiheen kustannukset kohdistetaan joko seuraaville 

vaiheille tai suoraan ydin- ja ohjaustoiminnoille. Kustannuslaskennan kustannukset vyöry-

tetään projektien kustannusraportteihin, jotta saadaan kokonaisvaltainen kuva kunkin pro-

jektin kokonaiskustannuksista. Ensimmäisen vaiheen kustannukset kohdistetaan sekä 

ydin- ja ohjaustoiminnoille että kaikille seuraaville vaiheille. 1. vaiheen kustannuksia ovat 

poissaolo, kiinteistö ja yhteinen tietohallinto. Toisen vaiheen kustannukset voidaan mah-

dollisesti kohdistaa seuraaville tukitoiminnoille. Kustannukset tulee kuitenkin vähintään 

kohdistaa suoraan ydin- ja ohjaustoiminnoille.  2. vaiheen kustannuksia ovat muut tukitoi-

minnot, kuten taloushallinto, matkustus, viestintä, logistiikka, henkilöstöhallinto & suunnit-

telu. Kolmannen ja neljännen vaiheen kustannukset kohdistetaan vain ydin- ja ohjaustoi-

minnoille. 3. vaiheen kustannuksiin sisältyy ydintoimintoja avustavat tehtävät, kuten tieto-

järjestelmät ja kirjanpito. 4. Vaiheeseen sisältyy poistot ja korot. (Liite 6.) Valtionkonttorin 

laskentamallia ei voida suoraa soveltaa yleiskustannuslisän laskennassa, sillä halutussa 

yleiskustannuslisäprosentin laskentakaavassa ei käytetä vyörytysmenetelmää. Tässä pro-

duktin etenemisen vaiheessa löydettiin erilaisia malleja, jotka tukevat työkalun rakentami-

sessa. SYKEn laskentamallia pystyy soveltamaan konkreettisemmin, mutta molemmat oh-

jeistukset tukevat ratkaisun luomisessa. Eri ohjeistuksiin tutustumalla opittiin se, että yhtä 

oikeaa laskentatapaa ei ole. 

  

Kuvaan 11 on vedetty yhteen kaikki tietoperustasta sekä laskentamalleista löydetyt yleis-

kustannuslisään sisällytettävät kustannukset. 
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Kuva 11. Mahdolliset yleiskustannuslisän kustannukset (Eklund & Kekkonen 2011; Jär-

venpää ym. 2013; Neilimo & Uusi-Rauva 2005; SYKE 2017; Vierros 2009) 

 

4.4.1 Laskentaohjeiden soveltaminen kohdeyritykselle 

Kohdeyrityksen kustannusrakenteeseen tutustuessa selvisi, että yrityksen välillisiin kus-

tannuksiin kuuluu välilliset palkat, poistot, liiketoiminnan muut kulut, rahoituskulut ja verot. 

Laskentaohjeisiin perehtymisen ansiosta kohdeyrityksen välillisistä kustannuksista osattiin 

tunnistaa yleiskustannuslisään sisällytettäviä kustannuksia. Henkilökunnan kouluttaminen 

voi tehostaa työskentelyn laatua tai ajankäyttöä. Koulutuksien seurauksena henkilöstö voi 

myös saada valmiuksia uusien työtehtävien suorittamiseen. SYKE (Liite 5) esitteli yleis-

kustannuslisälle laskentamallin, jossa koulutuskulut on sisällytetty välillisiin kustannuksiin. 

Näin ollen henkilöstön koulutuskulut tulee kohdistaa tuotteille yleiskustannuslisien avulla. 

Työn tekemistä varten tarvitaan usein erilaisia laitteita tai koneita sekä toimitiloja, joissa 

työ toteutetaan. Eklund & Kekkonen (2011, 51) esittelevät kaluston hankinnan sekä toimi-

tilakulut välillisinä kustannuksina. Työkoneiden vuokrat, koneiden ja laitteiden leasing- 

vuokrat sekä pienkalustohankinnat ovat täten oleellisia yleiskustannuksia. Lisäksi kiinteis-

töjen kulut, kuten korjaukset, sähkö, vesi, siivous ja kiinteistöverot tulee huomioida yleis-

kustannuslisässä. Myös rakennuksien vuokrat ovat välillisiä kustannuksia. Asiakkaiden 

hankkiminen vaatii markkinointia. Sekä Eklund & Kekkonen (2011, 51) että Järvenpää ym. 

(2013, 127) kertovat markkinointikustannusten olevan välillisiä yleiskustannuksia. Markki-

nointikuluihin kuuluu esimerkiksi mainoksien tekeminen, kotisivujen ylläpito ja asiakastilai-

suuksien järjestäminen. Tietojärjestelmäkustannukset ovat yritykselle aiheutuvia välittömiä 

kuluja, jotka tulee sisällyttää yleiskustannuslisään (Järvenpää ym. 2013, 127). Yrityksille 

aiheutuu ICT-kuluja esimerkiksi ohjelmistoista, laitehankinnoista ja tuki- ja huoltopalve-

luista. SYKEn (liite 5) mukaan myös toimisto- ja tietoliikennekulut ovat yleiskustannusli-
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sään sisällytettäviä välillisiä kustannuksia. Neilimon & Uusi-Rauvan (2005, 133) sekä Ek-

lundin & Kekkosen (2011, 51) mukaan oleellisimpia yleiskustannuslisään sisällytettäviä 

eriä ovat hallinnon kustannukset. Aiemmin tekstissä mainittiin, että ostetut palvelut, jotka 

eivät välittömästi liity myytävien tuotteiden tai palveluiden valmistamiseen, tulee sijoittaa 

liiketoiminnan muihin kuluihin (KILA 1999/1573, KILA 2003/1701 ja KILA 2010/1854). Lep-

piniemi (2016) kertoo liiketoiminnan muut kulut- erään sisältyvän välillisesti tulonhankintaa 

palvelevat palveluostot. Leppiniemi (2016) mainitsee tyypillisinä palveluostoina tilitoimisto- 

ja tilintarkastuspalvelut. Koska liiketoiminnan muissa kuluissa sijaitsevat palveluostot ovat 

yritykselle välillisiä hankintoja, tulee ne sisällyttää yleiskustannuslisään. Järvenpään ym. 

(2013, 127) mukaan poistot, yleisjohdon palkat sekä rahoituskustannukset tulee sisällyttää 

yleiskustannuslisään. SYKEn (2017) laskentamallissa on mukana pääomakustannukset, 

johon sisältyy korkokulut.  

 

4.5 Yhteenveto ja tulokset 

Aiemmin produktissa toteutettiin kustannuslajilaskenta ja kustannuspaikkalaskenta. Koh-

deyrityksen kokonaiskustannuksista eroteltiin välilliset kustannukset, joita olivat välilliset 

palkat, poistot, liiketoiminnan muut kulut, rahoituskulut ja verot. Kustannuslaskennan vii-

meisessä vaiheessa, eli suoritekohtaisessa laskennassa välilliset kustannukset kohdiste-

taan suoritteille (Jyrkkiö & Riistama, 2006, 62). Tässä opinnäytetyössä suoritekohtainen 

laskenta toteutetaan yleiskustannuslisän avulla. Produktin viimeisenä vaiheena rakennet-

tiin yleiskustannuslisälle laskentakaava. 

 

Kohdeyrityksen kustannuksista henkilökunnan koulutus, kalustokulut, toimitilakulut, mark-

kinointikulut, ICT-kulut, toimisto- ja tietoliikennekulut, hallinnon kustannukset, palveluostot, 

poistot, johdon palkat, rahoituskulut ja korkokulut kuuluvat produktissa tarkasteltujen las-

kentaohjeiden mukaan yleiskustannuslisään. Yleiskustannuslisän laskemiselle ei ole luotu 

yhtä yleistä laskemistapaa, jota jokainen yritys voisi hyödyntää. Produktin edetessä etsit-

tiin kustannuksia, jotka oleellisesti kuuluvat yleiskustannuslisään. Lähteet esittelivät eri ku-

lueriä laskentaan mukaan luettaviksi kustannuksiksi ja laskentaesimerkit poikkesivat toi-

sistaan. Työn edetessä ei pelkästään opittu tunnistamaan niitä kustannuksia, jotka yleis-

kustannuslisään voidaan sisällyttää, mutta ymmärrettiin myös se, että toimivan tuloksen 

saamiseksi, ei yleistä kaavaa voida rakentaa. Tulokseen ei siis voida sisällyttää pelkäs-

tään tietoperustasta löytyneitä yleiskustannuksia, vaan tulee valita ne kustannukset, jotka 

näkyvät kohdeyrityksen kustannusrakenteessa. Tietoperustasta esille nousseiden yleis-

kustannusten lisäksi Lahti Energia Oy:n liiketoiminnan muihin kuluihin sisältyy ajoneuvo-

kulut, matkakulut, vapaaehtoiset henkilösivukulut, edustuskulut, vakuutukset, luottotap-
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piot, vähennyskelvottomat liikekulut, neuvottelukulut, ilmoituskulut, kirjat ja julkaisut, viran-

omaiskulut, jäsenmaksut sekä tarkkailun ja seurannan maksut. Toimeksiantajayritys ha-

luaa yleiskustannuslisän avulla selvittää hallinnollista toiminnoistaan aiheutuneet kustan-

nukset. Jyrkkiön & Riistaman (2006, 60-61) mukaan kustannuslaskennan päätavoite on 

suoritekohtaisten kustannusten selvittäminen. JHS-suositukset (2018, luku 2.3) kertovat 

yleiskustannuslisän olevan joko euromääräinen tai prosentuaalinen hinta, jolla välillisiä 

kustannuksia veloitetaan yksittäisiltä suoritteilta. Ikäheimon (2016, 131) mukaan lisäyslas-

kennan perusajatus on välillisten kustannusten kohdistaminen suoritteille. Lisäyslasken-

nassa laskentaan sisällytetään valitun laskentakohteen aiheuttamat välilliset kustannuk-

set. Lahti Energia Oy:llä laskentakohde on hallinnolliset toiminnot. Jotta kaava toimisi sille 

asetetun käyttötarkoituksen mukaan mahdollisimman hyvin, tulee laskennassa huomioida 

kaikki yrityksen hallinnollisten toimintojen aiheuttamat välilliset kustannukset.  

 

Aiemmin työssä mainittiin että, tietoperusta keskittyy suurimmaksi osaksi lisäyslaskennan 

yleiseen kulkuun. Yleiskustannuslisän laskemiselle on kaksi eri perusideaa. Yleisemmin 

laskennassa käytetään useaa yleiskustannuslisää (Suomala ym. 2011, luku 5.5; Vierros 

2009, luku 4), mutta tulos on mahdollista laskea myös yhden yleiskustannuslisän avulla 

(Bhimani 2012, 63-64). Toimeksiantajan toiveita noudattaen yleiskustannuslisän laskenta-

kaava toteutettiin Bhimanin oppien mukaan. Kaavaan jaettavaksi valitaan välilliset kustan-

nukset, eli yleiskustannukset, mutta jakajaksi voidaan valita joko välittömät kustannukset 

(Suomala ym. 2011, luku 5,5) tai suoritemäärä (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 133).  Opin-

näytetyön johdannossa käytiin läpi työn kannalta oleellisimpia käsitteitä. Välillisten kustan-

nusten tai yleiskustannusten kerrottiin olevan sellaisia kustannuksia, joita ei voida kohdis-

taa suoraa valmistuserille, mutta ovat ne osa tuotteiden tai palveluiden valmistus- tai 

myyntiprosessia (Vierros 2009, luku 4). Yleiskustannuslisän avulla välilliset kustannukset 

saadaan vaikuttamaan tuotteiden myyntihintoihin. Yleiskustannuslisään valittiin mukaan 

Lahti Energia Oy:n kustannusrakenteessa näkyvät välilliset kustannukset. Jakajana toimii 

välittömät kustannukset. Kaavaan valitut kustannukset on esitelty kuvassa 12.  
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Kuva 12. Työn tulos 

 

Kustannuslaskennan tavoitteena on selvittää laskentakohteen kustannukset (JHS-suosi-

tukset 2018, luku 1). Palveluiden ja projektien hinnoittelemisen lisäksi Lahti Energia Oy 

käyttää yleiskustannuslisää palveluiden ulkoistamispäätöksissä. Jotta yleiskustannuslisä 

palvelee kohdeyritystä mahdollisimman hyvin, tulee sen avulla saada selville suoritteen 

todelliset valmistuskustannukset. Yleiskustannuslisän tulee sisältää kaikki Lahti Energia 

Oy:n hallinnollisesta toiminnasta aiheutuneet välilliset kustannukset. Tulokseen on sisälly-

tetty Lahti Energia Oy:n tuloslaskelmassa näkyvät välilliset kustannukset, joista täytyy 
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myöhemmin erotella hallinnollisten kustannusten aiheuttamat kulut. Jotkut laskentaan vali-

tuista eristä sisältävät kohdeyritykselle kuuluvien kulujen lisäksi mm. tytäryhtiölle tuotettu-

jen palveluiden tekemisestä aiheutuvia kuluja. Vain ne kulut, jotka ovat aiheutuneet koh-

deyrityksen liiketoiminnan harjoittamisesta, tulee huomioida, jonka vuoksi konsernipalve-

luiden kulut poistetaan laskennasta. Välittömiksi kustannuksiksi on valittu kokonaishenki-

löstökulut ilman hallinnon palkkoja ja palkkioita.  

 

Työn tuloksena rakentunut yleiskustannuslisän laskentakaava ei eroa paljon kohdeyrityk-

sen jo käytössä olevasta kaavasta. Lisäyslaskennan perusidea, eli välillisten kustannusten 

kohdistaminen tuotteille on pysynyt samana ajan kuluessa, jonka vuoksi kaavan muutok-

set eivät ole suuria. Kaavaan tulee edelleen sisällyttää kaikki hallinnollisista toiminnoista 

aiheutuneet välilliset kustannukset. Vierros (2009, luku 4) kertoi välillisten kustannusten 

olevan osa valmistus- tai myyntiprosessia. Lahti Energia Oy:n alkuperäinen yleiskustan-

nuslisän laskentakaava sisälsi vähennyskelvottomat liikekulut, kuten sakot ja verojen vii-

västyskorot. Nämä kulut eivät kuitenkaan ole välttämättömiä osia myynti- tai valmistuspro-

sessia, jonka vuoksi niitä ei uuteen kaavaan sisällytetty. Alkuperäinen kaava huomio li-

säksi ulkopuolissa palveluissa olevia kuluja, jotka eivät KILA:n (1999/1573, 2003/1701 ja 

2010/1854) mukaan ole välillisiä kustannuksia. Uudessa kaavassa vain liiketoiminnan 

muissa kuluissa näkyvät palveluostot on otettu mukaan laskentaan. Aiemmin toimeksian-

tajayrityksen kaavassa jakajana on toiminut tuloslaskelman henkilöstökulut ilman hallin-

non palkkoja ja palkkioita. Toimeksiantajan kanssa on keskusteltu siitä, mikä jakajan tulisi 

tulevaisuudessa olla. Uuteen kaavaan jakajaksi on valittu kokonaishenkilöstökulut ilman 

hallinnon palkkoja ja palkkioita. Kaavassa jakajaan on sisällytetty myös taseeseen akti-

voidut henkilöstökulut.  
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5  Pohdinta 

Tässä luvussa käyn läpi toteutettua opinnäytetyöprosessia. Arvioin opinnäytetyön sekä 

sen tuloksen onnistumista. Lisäksi annan ehdotuksia jatkotoimenpiteisiin. 

 
5.1 Opinnäytetyöprosessi 

Tämän opinnäytetyön aiheenrajaus oli selkeä ja aihealueessa pysyttiin hyvin. Työlle oli li-

säksi asetettu selkeä tavoite, joka oli yleiskustannuslisän laskentakaavan rakentaminen. 

Rakensin työn niin, että se olisi lukijan näkökulmasta helposti seurattava. Jaoin opinnäyte-

työn viiteen eri pääotsikkoon, joista laajimmat osa-alueet olivat luvut 2, 3 & 4. Ensimmäi-

sessä luvussa, eli johdannossa esittelin työn lähtötilannetta sekä tavoitteita. Lisäksi en-

simmäisessä luvussa esittelin toimeksiantajan sekä kerroin työn tärkeydestä työelämässä. 

Ensimmäisen luvun luettua lukija ymmärtää työn tavoitteet, tärkeyden sekä toteuttamisen 

syyt. Toisessa ja kolmannessa luvussa perehdyin opinnäytetyön kannalta oleellisimpaan 

tietoperustaan. Teoriaosuudessa pyrin esittelemään opinnäytetyön etenemisen kannalta 

tärkeintä tietoperustaa, pysymällä opinnäytetyön näkökulmasta oleellisissa aihealueissa. 

Teoriaosuus alkoi yleisesti kustannuslaskennan esittelemisellä, jonka jälkeen perehdyttiin 

itse työn aiheeseen, eli lisäyslaskentaan ja yleiskustannuslisien käyttöön. Näin tehtiin, 

jotta teoriaosuus olisi lukijalle mahdollisimman informatiivinen ja selkeä sekä loisi aiheesta 

kokonaisvaltaisen kuvan. Työn teoriaosuus antoi vastauksia tuloksen muodostumisessa, 

jonka vuoksi lähteet olivat tärkeä osa opinnäytetyötä. Luotettavien lähteiden löytäminen 

osoittautui hieman haasteelliseksi tehtäväksi. Oikeaa vastausta työn tulokselle ei ole ja 

lähteiden sisältö oli yksipuolista. Kuitenkin uskon, että työssä käytetyt lähteet eivät anna 

tuloksen kannalta virheellistä tietoa. Luku neljä käsittelee itse työn toteutumista. Produktin 

jaoin neljään eri vaiheeseen. Produktin etenemisen pyrin rakentamaan niin, että työ ete-

nisi kustannuslaskennan yleisen kulun mukaan. Produktin etenemisessä tärkeää oli, että 

edelliset vaiheet tukevat seuraavia vaiheita. Produkti alkoi lähtötilanteen kartoituksella. 

Aluksi tarkastelin mm. kohdeyrityksen nykyistä laskentamallia. Toimeksiantaja kuvailee 

nykyistä laskentamalliaan hankalaksi. Koska en itse työskentele yrityksessä, oli nykyisen 

laskentamallin sisäistäminen haastavaa. Seuraavana vaiheena oli kohdeyrityksen kustan-

nusrakenteeseen tutustuminen. Kustannuslaskenta alkaa kokonaiskustannusten tarkaste-

lulla, jonka vuoksi myös produktin alussa tarkasteltiin kustannuksia. Seuraavana vaiheena 

oli laskentaohjeiden tarkastelu ja niiden soveltaminen kohdeyritykselle. Tietoperustasta 

opin paljon yleiskustannuslisien käytöstä sekä sain ohjeita kustannusten valintaan. Viimei-

senä vaiheena oli edellisten vaiheiden yhteen vetäminen, pohtiminen ja niiden perusteella 

tuloksen luominen. Työlle asetetun aikataulun noudattamisessa epäonnistuin. Tarvitsin 

työhön odotettua enemmän materiaaleja sekä selvityksiä toimeksiantajalta, ja asuminen 
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eri kaupungeissa hankaloitti yhteydenpitoa. Kokopäivätyön aloittaminen toisessa yrityk-

sessä vähensi opinnäytetyölle varattuja resursseja huomattavasti. 

 

Opinnäytetyön rakenteessa mielestäni onnistuin. Alussa saadaan lukijan kiinnostus herää-

mään aiheen ajankohtaisuudella sekä käytännönläheisyydellä. Teoriaosuudessa pysytään 

aihealueessa, joka saa lukijan pysymään kiinnostuneena. Teoriaosuuden luettua lukijalla 

on kaikki tarvittava tieto produktin etenemisen ymmärtämiseen. Tuloksen valmistumisessa 

käytin tietoperustan oppeja sekä vertailin eri lähteiden esittelemiä laskentatapoja. Produk-

tin rakensin niin, että aluksi tarkastellaan nykyistä tilannetta ja lopuksi sitä, mikä tilanteen 

tulisi olla. 

 

Uskon, että toimeksiantajayhteistyö olisi toiminut sujuvammin, mikäli olisin työskennellyt 

kohdeyrityksessä. Yhteistyötä hankaloitti molempien osapuolten omat kiireet ja tapaamis-

ten järjestäminen oli haastavaa välimatkan vuoksi. Vaikka haasteita ja viivästyksiä ilmeni, 

sain toimeksiantajalta tarvittavia apuja työn tekemistä varten. Kaiken kaikkinaan toimeksi-

antajayhteistyö sujui hyvin.  

 

5.2 Tuloksen onnistuminen 

Työn tavoitteena oli selvittää yleiskustannuslisään sisältyvät kustannukset. Työn toimeksi-

annon ja tavoitteiden määrittelyn lisäksi toimeksiantaja esitteli käyttötarkoituksiaan yleis-

kustannuslisälle. Osa tulokseen valituista kustannuksista on lähteiden esittelemiä yleis-

kustannuksia, mutta osaa ei suoraan lähteissä mainita. Vaikka en varsinaisesti saanut 

lähdettä tukemaan kaikkia kustannusvalintoja, uskon, että ne laskentaan tulee sisällyttää. 

Suomalan ym. (2011, luku 5.5) mukaan lisäyslaskennassa tunnistetaan tuotteen välilliset 

kustannukset ja ne kohdistetaan tuotteille yleiskustannuslisien avulla. Neilimo & Uusi-

Rauva (2005, 126) kertovat suoritekohtaisen laskennan tavoitteena olevan laskentakau-

den kokonaiskustannusten oikeudenmukainen kohdistaminen suoritteille. Ikäheimo (2016, 

131) mainitsee lisäyslaskennan perusajatuksen olevan välillisten kustannusten kohdista-

minen suoritteille. Myös Braggin (2018) ja Jyrkkiön & Riistaman (2006, 149-150) mukaan 

välilliset kustannukset kohdistetaan suoritteille yleiskustannuslisien avulla. Opinnäytetyötä 

tehdessä opin, että yleiskustannuslisän tulee kertoa suoritteen valmistuskustannukset ja 

laskentaan tulee sisällyttää laskentakohteelle kuuluvat välilliset kustannukset. Lahti Ener-

gia Oy tahtoo selvittää hallinnollisten toimintojen valmistuskustannukset yleiskustannusli-

sän avulla, jonka vuoksi hallinnolliset toiminnot ovat laskentakohde kaavalle. 

 

Työlle asetettu tavoite saavutettiin osittain. Tavoitteena oli selvittää yleisellä tasolla yleis-

kustannuslisään kuuluvat kustannukset ja rakentaa yleiskustannuslisälle laskentakaava. 
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Etsin lähteistä laskentaan sisällytettäviä kuluja, mutta opin, että tiettyä linjausta kustan-

nusten valinnalle ei ole. Yleisenä sääntönä lisäyslaskennalle voidaan pitää laskentakoh-

teen välillisten kustannusten sisällyttämistä laskentaan. Työn tulokseen sisällytin Lahti 

Energia Oy:n tuloslaskelmassa näkyviä välillisiä kustannuksia.  

 

Lähteiden puuttuminen saattaa vaikuttaa negatiivisesti työn tuloksen luotettavuuteen.  

Tuloksen onnistumiseen vaikutti myös se, että en työskentele kohdeyrityksessä, jonka 

vuoksi tietoni yrityksen toiminnasta ovat vähäiset. Suunnittelin sisällyttäväni työhön uuden 

kaavan testaamisen laskelmien avulla. Koska kaavaan otetaan kulut huomioon toiminnoit-

tain, vaatii laskelmien tekeminen pääsyn yrityksen sisäisiin ohjelmiin.  Näin ollen en pysty-

nyt testilaskelmia tekemään. 

 

5.3 Jatkotoimenpiteet 

Suomala ym. (2011, luku 5,5) kertovat, että välilliset kustannukset kohdistetaan tuotteille 

aiheuttamisperiaatteen mukaan yleiskustannuslisien avulla. Opinnäytetyön tuloksena syn-

tynyt kaava toimii toimeksiantajayrityksen käytössä monipuolisesti, sillä työn tulos sisältää 

kaikki kohdeyrityksen välilliset kustannukset, joita yleiskustannuslisään on mahdollista si-

sällyttää. Kaavaa voidaan soveltaa sille halutun käyttötarkoituksen mukaisesti valitsemalla 

laskentaan mukaan tuloksena listatuista kustannuksista vain halutun laskentakohteen ai-

heuttamat kustannukset. Toimeksiantajayritys tahtoo selvittää yleiskustannuslisän avulla 

hallinnollisista toiminnoista aiheutuneet kustannukset. Ennen yleiskustannuslisän käyttöä, 

tulee toimeksiantajan ajaa raportti, jossa on huomioitu opinnäytetyön tuloksena listatut 

kustannukset vain hallinnollisten toimintojen osalta. Lisäksi toimeksiantajan täytyy poistaa 

laskennasta konsernipalveluiden tuottamisesta aiheutuneet kulut, jotka eivät emoyhtiölle 

kuulu. Toimeksiantajayrityksen hallinnollisten toimintojen yleiskustannuslisään kuuluu 

myös toimitalon kustannukset, jotka tulee lisätä laskentaan. Kun yleiskustannuslisäpro-

sentti on saatu selville, voidaan sitä käyttää sille asetetuille käyttötarkoituksille.  

 

5.4 Oman oppimisen arviointi 

Opinnäytetyöprosessia aloittaessa tietoni kustannuslaskennasta olivat vähäiset. Aihetta 

olin käsitellyt vain muutamilla oppitunneilla ja kokonaisuudessaan aihealue oli minulle 

melko uusi. Opinnäytetyöprosessin edetessä opin paljon yleisesti kustannuslaskennasta. 

Työskentelen itse ulkoisen laskentatoimen puolella, jonka vuoksi oli kiinnostavaa oppia 

opinnäytetyön myötä myös sisäisestä laskennasta. Työn valmistumisen kannalta tärkeim-

piä oppeja olivat kustannusten tunteminen sekä valmistusyrityksen kustannuslaskennan 

tehtävien ja yleisen kulun ymmärtäminen. Työn kannalta oli myös erityisen tärkeää hallita 
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kustannuslaskennan viimeisen vaiheen soveltamistapa, lisäyslaskenta. Opinnäytetyön an-

siosta opin teorian lisäksi etsimään lähteitä sekä kritisoimaan niitä. Tärkeänä oppina pidän 

myös työtehtävien organisoimista sekä itsensä johtamista. Kokonaisuudessaan opinnäy-

tetyöprosessi oli pitkä ja huomattavasti itse raportin kirjoittamista suurempi kokonaisuus. 

Opinnäytetyöprosessin aikana opin arvostamaan suunnittelun tärkeyttä. Työn aikataulutta-

minen ja jäsentäminen paransivat organisointikykyjäni.  
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